
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВТОРОКАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 10.12.2021                                                                                                 № 37 

с.Вторая Каменка 

 

О предварительных итогах 

социально – экономического 

развития Второкаменского 

сельсовета Локтевского района 

Алтайского края за 9 месяцев 2021 

года и ожидаемые итоги социально 

– экономического развития 

Второкаменского сельсовета за 

2021 год 
 

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании 

Второкаменский сельсовет Локтевского района Алтайского края» № 6 от 

27.05.2020 г., руководствуясь Уставом Второкаменского сельсовета Локтевского 

района Алтайского края, постановляю:  

1. Утвердить предварительные итоги социально экономического развития 

Второкаменского сельсовета Локтевского района Алтайского края за 9 месяцев 

2021 года и ожидаемые итоги социально- экономического развития  

Второкаменского сельсовета Локтевского района Алтайского края за 2021 год 

согласно приложению 1. 

2.  Направить в Совет депутатов Второкаменского сельсовета Локтевского 

района Алтайского края итоги социально-экономического развития 

Второкаменского сельсовета Локтевского района Алтайского края за 9 месяцев 

2021 года, ожидаемые итоги развития за 2021 год Второкаменского сельсовета 

Локтевского района Алтайского края за текущий финансовый год. 

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом 

Второкаменского сельсовета Локтевского района Алтайского края и разместить 

на официальном сайте. 

4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета        А.И. Гавриленко 



2 

 

Утверждено 

Постановлением  администрации 

Второкаменского сельсовета 

Локтевского района Алтайского 

края № 37 от 10.12.2021 г. 

 
 

 

Предварительные итоги 

социально-экономического развития 

муниципального образования Второкаменский сельсовет Локтевского 

района Алтайского края за 9 месяцев 2021 года 

 

Прогноз социально-экономического развития Второкаменского сельсовета  

на 2021 год разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации, основных положений Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ». 

Источниками информации для анализа и прогноза показателей, 

характеризующих ситуацию в экономике сельского поселения, явились данные 

статистической отчетности, данные предприятий и организаций поселения, 

данные оперативных наблюдений розничных цен и изменений тарифов. 

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения также 

включает в себя комплекс мероприятий на среднесрочную перспективу, 

направленных на преодоление основных проблем в социально-экономической 

сфере и решение стратегических задач по подъему экономики Второкаменского 

сельсовета. 

Комплекс мероприятий, направленных на социально-экономическое 

развитие Второкаменского сельсовета носит открытый характер, предполагает 

возможность его дополнения другими направлениями и проектами при условии 

их соответствия целям и задачам развития сельского поселения. 

Социально-экономическое положение и основные направления 

развития Второкаменского сельсовета   

В состав сельсовета входят два  населенных пункта: с. Вторая Каменка, п. 

Междуречье. 

Общая площадь муниципального образования: 12041,4 га. 

Основные проблемы социально-экономического развития сельского 

поселения 

- отсутствие стабильно функционирующей системы, способствующей 

развитию малого бизнеса; 

- нестабильное финансовое положение; 

- неблагоприятная демографическая ситуация; 

- недостаточный уровень реальной заработной платы и значительная 

межотраслевая дифференциация в уровне оплаты труда. 

Целями реализации мероприятий, направленных на социально-

экономическое развитие сельского поселения, являются повышение уровня жизни 



3 

 

населения, улучшение качества образования, здравоохранения, оздоровление 

окружающей среды, обогащение культурной жизни, более эффективное 

использование потенциала территории. 

Задачи социально-экономического развития: 

1. Повышение уровня и качества жизни населения, его занятости. 

2. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в целях 

обеспечения устойчивого развития и повышения социально-экономической 

эффективности его деятельности. 

3. Повышение эффективности работы органов местного самоуправления. 

4. Формирование системы общественной безопасности, профилактики 

антитеррористической деятельности на территории поселения. 

5. Развитие культурного потенциала сельского поселения. 

6. Повышение безопасности дорожного движения. 

7. Реализация политики в области социальной защиты в целях создания 

условий, обеспечивающих инвалидам, ветеранам, пожилым гражданам 

достойную жизнь, активную деятельность, уважение в обществе. 

В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, 

улучшения качества жизни населения поселение проводит мероприятия в целях 

реализации различных муниципальных программ. 

Общая характеристика функционирования Второкаменского 

сельсовета, бюджетная и налоговая политика 

Бюджет сельского поселения за 9 месяцев 2021 года исполнен со 

следующими показателями: 

Доходная часть бюджета запланирована на 2021 год в сумме 2928,2 тыс. 

руб., фактически за 9 мес. отчетного периода 2021 года поступило в бюджет 

сельского поселения 2431,6 тыс. руб., что составляет 83,0 % к годовому плану.    

Расходная часть бюджета сельского поселения  на 2021 год утверждена в 

сумме  3108,2 тыс. руб., исполнение по расходам бюджета за 9 месяцев 2021 года 

составляет 2465,1   тыс. руб., или  79,3 % к годовому плану.   

Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет 

поселения зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на имущество 

физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги по следующим 

нормативам: 

Налог на доходы физических лиц – 2 %; 

Госпошлина за совершение нотариальных действий – 100 %; 

Земельный налог – 100 %. 

Аренда земли – 100%, аренда имущества – 100%. 

В целях увеличения доходов местного бюджета, а также в целях 

организации контроля за начислением и поступлением земельного налога, налога 

на имущество физических лиц,   налога на доходы физических лиц проводятся 

следующие мероприятия: 

- выявление собственников земельных участков и другого недвижимого 

имущества и привлечение их к налогообложению; 



4 

 

- содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и 

имущество физическими лицами; 

- установление экономически обоснованных налоговых ставок по местным 

налогам; 

- установление льгот отдельным категориям налогоплательщиков местных 

налогов; 

В целях обеспечения полноты учета налогоплательщиков проводится 

работа по выявлению собственников имущества и земельных участков, не 

оформивших имущественные права в установленном порядке, а также 

разъяснительной работы с физическими лицами, которые являются 

потенциальными плательщиками налога на имущество физических лиц. 

Обеспечение полноты учета собственников недвижимости, являющейся 

объектом налогообложения, достигается путем использования предоставленной 

законодательством возможности привлечения граждан к административной 

ответственности. 

 

Поступление доходов за 9 месяцев 2021 года 

 

Наименование План     

(тыс. руб.) 

Факт         

(тыс. руб.) 

% 

исполнения 
Доходы бюджета - всего 2928,2 2431,6 83,0 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 1250,0 911,3 72,9 
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 34,0 34,3 100,9 
Налог на доходы физических лиц 34,0 34,3 100,9 
Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых является 

налоговый агент, за исключением 

доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации 34,0 34,0 100,0 
Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской 

Федерации   0,3   
НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ 

ДОХОД 8,0 17,0 212,8 
Единый сельскохозяйственный налог 8,0 17,0 212,8 
Единый сельскохозяйственный налог 8,0 17,0 212,8 
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 546,0 74,2 13,6 
Налог на имущество физических лиц 14,0 0,2 1,4 



5 

 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений 14,0 0,2 1,4 
Земельный налог 532,0 74,0 13,9 
Земельный налог с организаций 32,0 45,3 141,4 
Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 32,0 45,3 141,4 
Земельный налог с физических лиц 500,0 28,7 5,7 
Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 500,0 28,7 5,7 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1,0 0,5 0,1 
Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий (за исключением 

действий, совершаемых консульскими 

учреждениями Российской Федерации) 1,0 0,5 0,1 
Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными 

лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в 

соответствии с законодательными актами 

Российской Федерации на совершение 

нотариальных действий 1,0 0,5 0,1 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 111,0 111,5 100,5 
Доходы, получаемые в виде арендной 

либо иной платы за передачу в 

возмездное пользование 

государственного и муниципального 

имущества (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных) 111,0 111,5 100,5 
Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земли после разграничения 

государственной собственности на 111,0 83,6 75,3 



6 

 

землю, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (за 

исключением земельных участков 

бюджетных и автономных учреждений) 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 111,0 83,6 75,3 
Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, органов 

управления государственными 

внебюджетными фондами и созданных 

ими учреждений (за исключением 

имущества бюджетных и автономных 

учреждений)   27,9   
Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления сельских поселений 

и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)   27,9   
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 400,0 511,9 128,0 
Доходы от реализации имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за 

исключением движимого имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных) 400,0 511,9 128,0 
Доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением движимого 

имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 400,0 511,9 128,0 



7 

 

предприятий, в том числе казенных), в 

части реализации основных средств по 

указанному имуществу 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в 

части реализации основных средств по 

указанному имуществу 400,0 511,9 128,0 
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 150,0 161,8 107,9 
Прочие неналоговые доходы   1,8   
Прочие неналоговые доходы бюджетов 

сельских поселений   1,8   
Инициативные платежи 150,0 160,0 106,7 
Инициативные платежи, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 150,0 160,0 106,7 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1678,2 1520,3 90,6 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1678,2 1520,3 90,6 
Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 280,6 219,0 78,0 
Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов, городских 

округов с внутригородским делением 280,6 219,0 78,0 
Дотации бюджетам сельских поселений 

на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов 

муниципальных районов 280,6 219,0 78,0 
Субсидии бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии) 652,5 652,5 100,0 
Прочие субсидии 652,5 652,5 100,0 
Прочие субсидии бюджетам сельских 

поселений 652,5 652,5 100,0 
Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 72,7 54,6 75,1 
Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета на 72,7 54,6 75,1 



8 

 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 72,7 54,6 75,1 
Иные межбюджетные трансферты 672,5 594,3 88,4 
Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных 

образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 522,0 522,0 100,0 
Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных 

районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 522,0 522,0 100,0 
Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 150,5 72,3 48,0 
Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 150,5 72,3 48,0 

 

Расходы бюджета поселения Второкаменского сельсовета     

за 9 месяцев 2021 года в разрезе разделов функциональной 

классификации расходов    

 

Наименование 
План    

 (тыс. руб.) 

Факт         

(тыс. руб.) 

% 

исполнения 

Расходы бюджета - всего 3108,2 2465,1 79,3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 950,1 657,6 69,2 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 335,0 259,5 77,5 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов РФ и органов 

местного самоуправления 335,0 259,5 77,5 



9 

 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 335,0 259,5 77,5 

Глава муниципального 

образования 335,0 259,5 77,5 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 335,0 259,5 77,5 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 335,0 259,5 77,5 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 255,0 200,2 78,5 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 80,0 59,3 74,1 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 0,5   0,0 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов РФ и органов 

местного самоуправления 0,5   0,0 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 0,5   0,0 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 0,5   0,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 0,5   0,0 



10 

 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 0,5   0,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0,5   0,0 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 553,6 398,1 71,9 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов РФ и органов 

местного самоуправления 497,6 383,6 77,1 

Расходы на обеспечение 

деятельности органов местного 

самоуправления 497,6 383,6 77,1 

Центральный аппарат органов 

местного самоуправления 497,6 383,6 77,1 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 288,0 212,5 73,8 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 288,0 212,5 73,8 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 220,0 164,6 74,8 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 68,0 47,8 70,4 



11 

 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 202,6 167,4 82,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 202,6 167,4 82,6 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 176,6 154,6 87,6 

Закупка энергетических 

ресурсов 26,0 12,7 49,0 

Иные бюджетные ассигнования 7,0 3,8 54,1 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 7,0 3,8 54,1 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного 

налога 3,0 1,8 59,0 

Уплата прочих налогов, сборов 1,0   0,0 

Уплата иных платежей 3,0 2,0 67,2 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 56,0 14,5 25,8 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов РФ и органов 

местного самоуправления 56,0 14,5 25,8 

Расходы на обеспечение 

расчетов за топливно-

энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 56,0 14,5 25,8 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 56,0 14,5 25,8 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 56,0 14,5 25,8 



12 

 

государственных 

(муниципальных) нужд 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 56,0 14,5 25,8 

Резервные фонды 
1,0   0,0 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 1,0   0,0 

Резервные фонды 1,0   0,0 

Резервные фонды местных 

администраций 1,0   0,0 

Иные бюджетные ассигнования 1,0   0,0 

Резервные средства 1,0   0,0 

Другие общегосударственные 

вопросы 60,0   0,0 

Иные вопросы в области 

национальной экономики 40,0   0,0 

Оценка недвижимости, 

признание прав и регулирование 

отношений по муниципальной 

собственности 40,0   0,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 40,0   0,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 40,0   0,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 40,0   0,0 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам поселений из 

бюджетов муниципальных 

районов на осуществление 

части полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями на дорожную 

деятельность за счет средств 

муниципального дорожного 

фонда 20,0   0,0 



13 

 

Межбюджетные трансферты 20,0   0,0 

Иные межбюджетные 

трансферты 20,0   0,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ОБОРОНА 72,7 54,6 75,1 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 72,7 54,6 75,1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов государственной власти 

субъектов РФ и органов 

местного самоуправления 72,7 54,6 75,1 

Руководство и управление в 

сфере установленных функций 72,7 54,6 75,1 

Осуществление первичного 

воинского учета на 

территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 72,7 54,6 75,1 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 72,7 54,6 75,1 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 72,7 54,6 75,1 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 55,8 41,9 75,2 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 16,9 12,7 74,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0,5   0,0 

Другие вопросы в области 
0,5   0,0 



14 

 

национальной безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 0,5   0,0 

Резервные фонды 0,5  0,0 

Финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с 

предупреждением и 

ликвидацией последствий 

чрезвычайных ситуаций 0,5   0,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 0,5   0,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 0,5   0,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 0,5   0,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 402,0 387,0 96,3 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 387,0 387,0 100,0 

Иные вопросы в области 

национальной экономики 387,0 387,0 100,0 

9120000000 
387,0 387,0 100,0 

Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования населенных 

пунктов 96,5 96,5 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 96,5 96,5 100,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 96,5 96,5 100,0 



15 

 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 96,5 96,5 100,0 

Обеспечение расходов на 

содержание и ремонт улично-

дорожной сети в отношении 

автомобильных дорог местного 

значения в границах 

населенных пунктов 290,5 290,5 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 290,5 290,5 100,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 290,5 290,5 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 290,5 290,5 100,0 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 15,0   0,0 

Иные вопросы в области 

национальной экономики 15,0   0,0 

Мероприятия по 

землеустройству, 

землепользованию и 

территориальному 

планированию 15,0   0,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 15,0   0,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 15,0   0,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 15,0   0,0 

ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 1171,5 1021,1 87,2 

Благоустройство 1171,5 1021,1 87,2 

9200000000 290,0 139,6 48,1 

9290000000 290,0 139,6 48,1 

Организация и содержание мест 9,0   0,0 



16 

 

захоронения 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 9,0   0,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 9,0   0,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 9,0   0,0 

Прочие мероприятия по 

благоустройству 

муниципальных образований 115,0 99,6 86,6 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 115,0 99,6 86,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 115,0 99,6 86,6 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 115,0 99,6 86,6 

Сбор и удаление твердых 

отходов 166,0 40,0 24,1 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 166,0 40,0 24,1 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 166,0 40,0 24,1 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 166,0 40,0 24,1 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 881,5 881,5 100,0 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов РФ и органов 881,5 881,5 100,0 



17 

 

местного самоуправления 

Расходы на реализацию 

проектов развития 

общественной инфраструктуры, 

основанных на инициативах 

граждан 881,5 881,5 100,0 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 881,5 881,5 100,0 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 881,5 881,5 100,0 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 881,5 881,5 100,0 

КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 421,5 281,1 66,7 

Культура 192,5 114,8 59,7 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказания услуг) 

подведомственных учреждений 98,0 57,0 58,2 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказания 

услуг)подведомственных 

учреждений в сфере культуры 98,0 57,0 58,2 

Учреждения культуры 98,0 57,0 58,2 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 93,0 56,4 60,6 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 93,0 56,4 60,6 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 70,0 45,6 65,2 

Закупка энергетических 

ресурсов 23,0 10,7 46,5 

Иные бюджетные ассигнования 5,0 0,7 0,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 5,0 0,7 0,0 

Уплата налога на имущество 5,0 0,7 0,0 



18 

 

организаций и земельного 

налога 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации и органов местного 

самоуправления 94,5 57,8 61,2 

Иные расходы органов 

государственной власти 

субъектов РФ и органов 

местного самоуправления 94,5 57,8 61,2 

Расходы на обеспечение 

расчетов за топливно-

энергетические ресурсы, 

потребляемые муниципальными 

учреждениями 94,5 57,8 61,2 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 94,5 57,8 61,2 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 94,5 57,8 61,2 

Прочая закупка товаров, работ и 

услуг 94,5 57,8 61,2 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 229,0 166,3 72,6 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказания услуг) 

подведомственных учреждений 229,0 166,3 72,6 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

иных подведомственных 

учреждений 229,0 166,3 72,6 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные 

учебно-производственные 

комбинаты, логопедические 

пункты 229,0 166,3 72,6 

Расходы на выплаты персоналу 229,0 166,3 72,6 



19 

 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 229,0 166,3 72,6 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 176,0 128,4 72,9 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 53,0 37,9 71,4 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

И СПОРТ 90,0 63,8 70,9 

Другие вопросы в области 

физической культуры и спорта 90,0 63,8 70,9 

Мероприятия в области 

здравоохранения, спорта и 

физической культуры, туризма 90,0 63,8 70,9 

Расходы на выплаты персоналу 

в целях обеспечения 

выполнения функций 

государственными 

(муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 90,0 63,8 70,9 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 90,0 63,8 70,9 

Фонд оплаты труда 

государственных 

(муниципальных) органов 68,0 49,6 72,9 

Взносы по обязательному 

социальному страхованию на 22,0 14,2 64,6 



20 

 

выплаты денежного содержания 

и иные выплаты работникам 

государственных 

(муниципальных) органов 

 

Муниципальная служба и местное самоуправление 

В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2021 года по различным 

вопросам обратились 60  граждан. Принято- 27    постановлений, распоряжений  - 

23, состоялось  4    заседания Совета депутатов, на которых принято 19   решений 

по вопросам местного значения. 

Демография 

Численность постоянного населения Второкаменского сельсовета на 1 

января 2021 года составила 619    человека.  В последние годы численность 

населения села стабильно сокращается. Основными причинами сокращения 

численности населения остаются естественная убыль и миграционный отток 

жителей, в связи с выездом населения в более благоприятные для 

жизнедеятельности местности. 

По сравнению с 2020 г., рождаемость в 2021 г. уменьшилась. За   2020 г. 

родилось 5 человек, в 2021 г. – 3 человека. 

Смертность в сельском поселении, по сравнению с аналогичным периодом 

2020 г., уменьшилась. Если в 2020 г.   умерло 11 человек, то в 2021 г.   – 7 

человек. 

Занятость 

Отделом социальной защиты населения КГКУ ЦЗН Локтевского района 

осуществляются мероприятия, предусмотренные программами по содействию 

занятости населения и снятия напряженности на рынке труда. Действуют 

следующие программы:  

1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

2. Организация временного трудоустройства безработных граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы. 

3. Организация проведения общественных работ. 

4. Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное 

образование безработных граждан, включая образование в другой местности. 

5. Содействие самозанятости безработных граждан. 

6. Дополнительное профессиональное образование женщин в период 

отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, включая 

обучение в другой местности. 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Движение численности безработных 

 
                                                                                                        (человек) 

Показатели 2021 год 

Зарегистрировано на начало года 19 

  Поставлено на учет безработных 41  

  Трудоустроено 8  

  Направлено на досрочную пенсию - 

  Направлено на проф. обучение 2  

  Участвовало в общественных работах 1  

Зарегистрировано на конец года 18  

  

В среднем доля безработных в численности трудоспособного населения 

остается высокой. 

Основными клиентами службы занятости продолжают оставаться лица, 

которым трудно самостоятельно найти работу в связи с низкой квалификацией, 

малым трудовым стажем, а также граждане, не способные справляться с 

жизненными переменами и профессиональными трудностями. 

            Социальная поддержка населения 

 На 01.10.2021 г. на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях, 

ветераны Великой Отечественной войны не состоят. 

Полномочия по обеспечению жильем детей-сирот относятся к полномочиям 

субъекта РФ.  

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан 

пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, основные действия направлены на: 

   

 работу с социально незащищенными слоями населения; 

 взаимодействие с общественными организациями.  

Администрация сельсовета ведет совместную деятельность с Отделом 

социальной защиты населения Локтевского района   по вопросам:  

 обмена информацией о семьях с детьми и пожилых гражданах, инвалидах, 

нуждающихся в социальном обслуживании;  

 организации и проведения социально-значимых мероприятий;  

 направление на социальное обслуживание нуждающихся жителей сельского 

поселения;   

 обмен информацией о семьях с детьми, находящимися в трудной жизненной 

ситуации, семьях социального риска. 

 

 

 

 



22 

 

Количество семей, состоящих на учете как малообеспеченные 

  

  

2021 год 

Количество 

семей 

В них 

детей 

Всего 

человек 

Семьи с детьми-инвалидами  2 4  8 

Многодетные семьи 7  22 34 

Неполные семьи 1 3 4 

Полные семьи 6 19 30 

            

 Здравоохранение 

В сельском поселении население обслуживается Второкаменским ФАПом, 

где работает медсестра и санитарка. При ФАПе имеется аптека. Остается 

вакантной должность фельдшера. Скорую медицинскую помощь оказывает 

бригада, находящаяся в г. Горняке. 

Население Второкаменского сельсовета   обслуживается специалистами ЦБ 

Локтевской поликлиники, а также  специалистами  диагностического Центра г. 

Рубцовска и г. Барнаула. 

 Образование 

Образовательную деятельность на территории Второкаменского сельсовета  

осуществляет   учреждение:     МКОУ Второкаменская  средняя 

общеобразовательная школа.  В школе обучается 62 чел.    

В школе работают 24 человека, в том числе 16 -  педагога, обслуживающий  

персонал – 8.   

Общеобразовательная школа   работает в одну смену. 

В 2021 г. в школе был произведен капитальный ремонт спортзала и 

столовой по федеральной программе на общую сумму  9 млн.   руб. 

Также по федеральной программе  «Точка роста» отремонтированы и 

оборудованы кабинеты химии и физики. До конца года планируется заменить 

оконные блоки на сумму около 2 млн. руб. 

 Культура 
Работа учреждений культуры поселения направлена на воспитание 

нравственности, сохранение и развитие национальных культур, организацию 

досуга населения, привлечение молодежи и детей к активной жизни. В настоящее 

время  культура на территории сельского поселения представлена следующими 

учреждениями: 

1. Второкаменский сельский Дом культуры.    

2. Межпоселенческая библиотека. Библиотека располагается в помещении 

Второкаменского СДК. В библиотеке имеется читальный зал на 4 мест, 

книгохранилище.       



23 

 

 Также проводились тематические дискотеки, развлекательные программы, 

концерты и конкурсы рисунков различной тематики. Творческие коллективы  

принимали участие в районных и выездных фестивалях и концертах. 

 Во время карантина (COVID-19) в онлайн-формате проводились концерты, 

конкурсы рисунков и плакатов различной тематики, фотоконкурсы, конкурсы 

декоративно-прикладного творчества, конкурсы чтецов, акция «Свеча памяти»,  

информационно-развлекательные онлайн-викторины, участие во всероссийских 

акциях и флешмобах. 

На территории сельского поселения действуют мероприятия по организации 

праздников, обеспечение участия в конкурсах, целями которой являются 

обеспечение сохранения и использования объектов исторического и культурного 

наследия, библиотечных фондов, формирование единого культурного 

пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к 

культурным ценностям, изучение и представление населению объектов 

культурного наследия, традиционной народной культуры.  

 Дорожная деятельность 

Автомобильные дороги являются одним из важнейших элементов 

транспортной системы сельского поселения, оказывающей огромное влияние на 

его социальное и экономическое развитие. Протяженность автомобильных дорог 

местного значения в границах сельского поселения составляет 24,54 км. из них: 

протяженность дорог с твердым покрытием (асфальт) внутри населенных пунктов 

– 7,34, протяженность дорог с грунтовым покрытием внутри населенных пунктов 

– 17,2 км. Все дороги общего пользования будут оформляться  в собственность 

сельского поселения. 

Транспорт 

     Администрацией Локтевского района решается вопрос о возобновлении 

автомобильного пассажирского маршрута Горняк – Вторая Каменка – Гилево с 

января 2022 г. В Локтевский район выделено с края 8 новых микроавтобусов. 

Один из них, будет обслуживать    маршрут  № 4  Горняк - Вторая Каменка – 

Гилево.      

Потребительский рынок 

 В поселении осуществляют свою деятельность 1 индивидуальный 

предприниматель.  

В поселении работает 1 продуктово - хозяйственный  магазин, который 

полностью удовлетворяет потребность населения. 

Оказание бытовых услуг населению не развито.  

Жилищно-коммунальное хозяйство  
Предприятия ЖКХ в сельском поселении   отсутствуют, т.к. на территории 

поселения нет благоустроенных многоквартирных домов. Население отапливается 

углем.   Для отопления социальных объектов (Дом культуры, школа, 

администрация)   установлены  котлы.  

Благоустройство 



24 

 

Благоустройство территории сельского поселения – это мероприятия, 

направленные на улучшение санитарного, экологического, гигиенического и 

эстетического состояния окружающей среды в целом. 

В области благоустройства сельского поселения основными целями 

деятельности администрации сельского поселения являются поддержание 

состояния объектов внешнего благоустройства и систем жизнеобеспечения 

поселения в соответствии с установленными государственными нормами и 

стандартами. В соответствии с поставленными целями деятельность 

администрации поселения направлена на проведение работ по благоустройству 

территории поселения, в том числе:  

- строительство детско-спортивной площадки; 

- привлечение организаций и населения к благоустройству и уборке 

территорий:      поселения,   памятника павшим воинам в годы ВОВ (1941-1945гг),   

кладбищ.    

Основной социальный эффект от проведенных мероприятий – это 

улучшение качества проживания, приведению улиц и дворов в состояние, 

соответствующее современным требованиям и стандартам, создание условий для 

мест отдыха местного населения, повышение культурно-эстетического развития 

населения. 

   Советом депутатов Второкаменского сельсовета было принято решение № 

14 от 15.07.2021г «Об утверждении Правил благоустройства муниципального 

образования Второкаменский сельсовет Локтевского района Алтайского края». В 

соответствии с данным решением   проводятся мероприятия по:  

− организации взаимодействия между предприятиями, организациями и 

учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского 

поселения;  

− приведению в качественное состояние элементов благоустройства 

сельского поселения,  повышению уровня внешнего благоустройства 

и санитарного содержания сельского поселения;  

− совершенствованию эстетического вида сельского поселения; 

− привлечению жителей к участию в решении проблем благоустройства 

сельского поселения;  

− развитию и поддержки инициатив местных жителей по 

благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.  

В 2019 году было заключен договор на приобретение контейнеров для 

мусора в количестве 5 шт. В настоящее время эти мусорные баки не 

используются, т.к. не соответствуют стандартам и оператор ООО 

«ВторГеоРесурс» отказался от них. В 2021г. были приобретены 4 пластиковых 

контейнера, которые используются. По мере поступления субсидий в 2022 году из 

краевого бюджета, будем приобретать необходимое количество контейнеров.    

Связь 

 В 2019 г.стартовал в Российской Федерации федеральный проект 

«Информационная инфраструктура» национальной программы «Цифровая 

экономика Российской Федерации». В рамках реализации регионального проекта 



25 

 

«Информационная инфраструктура»на данный момент в с.Вторая Каменка уже 

подключены к сети Интернет: МКОУ «Второкаменская СОШ» ( со скоростью не  

не менее 50 Мбит/с); администрация Второкаменского сельсовета ( со скоростью 

не менее 10 Мбит/с); фельдшерско-акушерский пункт –Второкаменский ФАП   ( 

со скоростью не менее 10Мбит/с); к   библиотеке ( со скоростью не менее 10 

Мбит/с) подведена линия, но пока еще не подключено оборудование. В 

ближайшее время будет подключена. По просьбе населения, администрация 

Второкаменского сельсовета обратилась в министерство связи Алтайского края по 

подключению высокоскоростного интернета к домовладениям. Наша просьба 

была услышана. В декабре 2020г, январе 2021г был  проведен   монтаж по 

проведению оптических линий по улицам  с. Вторая Каменка и подключению к     

к сети Интернет 125 домовладений. У жителей, кто еще не имеет услуг интернета, 

есть возможность, по заявлению, доступ  к сети Интернет. 

Сельское хозяйство 

Природно-климатические условия поселения относительно благоприятны 

для развития сельского хозяйства, для возделывания основных районированных 

сельскохозяйственных культур. Территория поселения, как и территория 

муниципального района, расположена в зоне рискованного земледелия, поэтому 

результаты сельскохозяйственной деятельности в растениеводстве, в 

значительной мере, зависят от складывающихся агрометеорологических условий 

в период зимовки и вегетации растений. За период вегетации количество осадков 

колеблется в пределах 300-400 мм. Характерны весенние засухи, летние и осенние 

засухи, заморозки, вымерзание, градобитие, переувлажнение почвы. 

Сельское хозяйство на территории поселения представлено ООО»Альтаир», 

фермерскими хозяйствами,  личными подсобными хозяйствами населения. 

В последние годы наблюдается тенденция уменьшения количества скота в 

личных хозяйствах населения. Снижение поголовья скота, особенно свиней, 

связано  с  увеличением стоимости кормов  и низкой закупочной цены на 

продукцию животноводства. 

Сельскохозяйственная продукция, производимая в личных хозяйствах 

населения, используется для собственных нужд и на реализацию. 

 Заключение      
В целом, можно сказать что с. Вторая Каменка   имеет средний потенциал 

развития и является перспективным населенным пунктом в силу своей величины. 

 

Ожидаемые итоги  

социально-экономического развития  

муниципального образования Второкаменский сельсовет Локтевского 

района Алтайского края  за 2021 г. 

Программа социально-экономического развития муниципального 

образования Второкаменский сельсовет Локтевского района Алтайского края за   

2021 год отражает меры, направленные на: 

- повышение уровня и качества жизни населения, его занятости; 



26 

 

- содействие развитию малого и среднего предпринимательства в целях 

обеспечения устойчивого развития и повышения социально-экономической 

эффективности его деятельности; 

- повышение эффективности работы органов местного самоуправления; 

- формирование системы общественной безопасности, профилактики 

антитеррористической деятельности на территории поселения; 

- развитие культурного потенциала сельского поселения; 

-  повышение безопасности дорожного движения; 

- реализация политики в области социальной защиты в целях создания 

условий, обеспечивающих инвалидам, ветеранам, пожилым гражданам 

достойную жизнь, активную деятельность, уважение в обществе. 

Данные меры социально-экономического развития реализовываются через 

осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в 

соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории. 

Приоритетными направлениями социально-экономического развития 

являются: повышение уровня финансовой обеспеченности территории, 

привлечение инвестиций в благоустройство сельского поселения, социальное 

благополучие населения. 

Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом финансовых 

возможностей. 

Бюджетная и налоговая политика 

Основные направления бюджетной и налоговой политики     

муниципального образования Второкаменский сельсовет Локтевского района на 

2021 г. подготовлены в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Положением о бюджетном процессе,  утвержденным решением 

Совета депутатов Второкаменского сельсовета Локтевского района Алтайского 

края № 6 от 27.05.2020г. также с учетом прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования Второкаменский сельсовет Локтевского 

района Алтайского края   на 2021 г.  

Основные направления бюджетной и налоговой политики   

Второкаменского сельсовета  2021 г. являются базой для формирования бюджета 

поселения и определяют стратегию действий сельского поселения в части 

доходов, расходов бюджета поселения, межбюджетных отношений. 

Базовым принципом бюджетной и налоговой политики является 

обеспечение сбалансированности бюджета сельского поселения. Основная цель 

бюджетной и налоговой политики Второкаменского сельсовета - повышение 

доходной части бюджета поселения за счет налоговых поступлений, решение 

текущих задач и задач развития в области социально-экономического развития 

Второкаменского сельсовета наиболее эффективным способом. 

Основной целью бюджетной и налоговой политики является обеспечение 

сбалансированности и устойчивости бюджета поселения в среднесрочной 

перспективе с учетом текущей экономической ситуации. 



27 

 

Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач: 

- сохранение и развитие налогового потенциала на территории поселения; 

- обеспечение расходных обязательств источниками финансирования; 

эффективное расходование бюджетных средств, сокращение неэффективных 

расходов, выявление и использование резервов для достижения планируемых 

результатов; 

- обеспечение бюджетной устойчивости, экономической стабильности. 

Данная общая задача включает в себя поддержание сбалансированного бюджета, 

ограничение роста расходов бюджета, не обеспеченных стабильными доходными 

источниками; принятие новых расходных обязательств в обязательном порядке 

должно основываться на оценке прогнозируемых доходов бюджета; 

- повышение эффективности функционирования бюджетного сектора 

экономики в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и 

доступных муниципальных услугах; 

- повышение качества финансового контроля в управлении бюджетным 

процессом, в том числе внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита. Повышение эффективности муниципального финансового 

контроля приведет к увеличению результативности использования бюджетных 

средств и сокращению неэффективных расходов; 

- прозрачность и открытость бюджетного процесса. С целью обеспечения 

прозрачности и открытости бюджетного процесса необходимо размещать на 

официальном сайте администрации  Локтевского района» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» нормативного правового акта о 

бюджете, отчетов об исполнении бюджета. Информирование населения о 

бюджетировании в доступной для восприятия форме, в совокупности с 

мероприятиями в сфере повышения бюджетной грамотности, будет 

способствовать повышению уровня открытости сведений о бюджете. 

Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет 

поселения в 2021 году зачисляются в полном объеме земельный налог и налог на 

имущество физических лиц, а также федеральные регулирующие налоги по 

следующим нормативам: 

 налог на доходы физических лиц – 2%;   

 госпошлина за совершение нотариальных действий – 100%; 

 земельный налог – 100%. 

Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения. 

В отношении расходов политика поселения направлена на оптимизацию и 

повышение эффективности бюджетных расходов. Основным принципом 

бюджетной политики Второкаменского сельсовета   является сокращение 

необоснованных бюджетных расходов. В связи с этим необходимо решить 

следующие задачи: 

- обеспечить концентрацию бюджетных расходов на решении ключевых 

проблем и достижении конечных результатов; 

- обеспечить сбалансированность местного бюджета в среднесрочной 

перспективе; 



28 

 

- обеспечить соблюдение нормативов расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание 

органов местного самоуправления сельского поселения, установленных 

Правительством Алтайского края; 

- добиваться повышения качества планирования расходов и их 

эффективности. 

Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению 

новых расходных обязательств должно производиться только в пределах, 

имеющихся для их реализации финансовых ресурсов. 

В основу формирования бюджетной политики поселения положены 

стратегические цели развития поселения, главной из которых является 

повышение уровня и качества жизни населения. 

Реализация мероприятий по повышению эффективности расходов позволит 

создать необходимую базу для решения ключевых стратегических задач 

социально-экономического развития поселения в условиях ограниченности 

финансовых ресурсов. 

Расходы бюджета прогнозировались исходя из исполнения бюджета за 2020 

год.       

Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской 

системе, что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных 

средств. 

  

 Социальная поддержка населения 

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан 

пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, основные действия будут направлены на оказание адресной помощи 

малообеспеченным семьям с детьми, одиноким престарелым гражданам и 

инвалидам, участникам и инвалидам ВОВ, а также гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации. 

Работа с семьями будет направлена на: 

 формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, 

трудоустройства родителей и занятость детей; 

 оказание социальной и психологической помощи; 

 защиту прав и интересов несовершеннолетних; 

 профилактику социального сиротства и безнадзорности 

несовершеннолетних. 

Особое внимание в организации отдыха, оздоровления и занятости будет 

уделено детям, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

 

 

 

 



29 

 

Образование 

Основными задачами развития образования будут повышение качества 

образования и воспитания. В сфере  общего, дополнительного образования 

планируется:  

 обеспечить доступность получения общего образования для всех детей 

школьного возраста; 

 обеспечить получение начального образования для 100% учащихся 

начальной школы; 

 сохранять и укреплять здоровье детей путем пропаганды здорового 

образа жизни; 

 привлекать учащихся школы на благоустройство территории 

сельского поселения. 

 

Молодёжная политика 

Приоритетными направлениями молодёжной политики являются: 

 поддержка молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; 

 работа с молодыми семьями; 

 организация занятости, трудоустройства и летнего отдыха подростков 

и молодежи; 

 профилактика табакокурения, алкоголизма, наркомании в 

молодежной среде; 

 привлечение общественности для профилактики негативных явлений 

в молодёжной среде; 

 участие молодёжи в районных, краевых мероприятиях. 

Работниками культуры проводятся различные мероприятия, акции в 

качестве пропаганды здорового образа жизни. 

 

Культура 

Развитию культуры будет содействовать: 

 создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения 

доступа всех категорий населения к культурным ценностям, 

информационным ресурсам библиотек; 

 сохранение и обновление библиотечных фондов; 

 проведение массовых культурных мероприятий в поселении; 

 развитие дополнительного образования детей, участие в творческих 

конкурсах. 

 

Правоохранительная деятельность 
Правоохранительная деятельность   направлена на: 

- проведение профилактики правонарушений, алкоголизма, наркомании 

среди населения; 



30 

 

- проведение мероприятий по защите прав потребителей, незаконной 

предпринимательской деятельности; 

- профилактику и снижение уличной преступности. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство  
Предприятия ЖКХ в сельском поселении отсутствуют, т.к. на территории 

поселения нет благоустроенных многоквартирных домов. Население отапливается 

дровами и углем.    Для отопления социальных объектов (клуб, администрация, 

школа) установлены отопительные котлы.  Почта, сберкасса имеют электрическое 

отопление, частный магазин отапливается твердым топливом.  

 

Дорожная деятельность 

Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных 

средств по дорогам поселения приоритетной задачей будет являться сохранение 

от разрушения действующей сети дорог. Выполнение этой задачи планируется 

осуществить путём своевременного выполнения комплекса работ по содержанию, 

ремонту дорог (ямочный ремонт дорог общего пользования местного значения, 

своевременная расчистка дорог от снежных заносов. 

Все дороги общего пользования в 2022 г. будут оформляются  в 

собственность Второкаменского сельсовета.  

  

Благоустройство 

Приоритетными направлениями расходов в области благоустройства 

сельского поселения являются: 

1. Создание условий для массового отдыха жителей сельсовета и 

организацию обустройства мест массового отдыха. Данные задачи будут 

осуществляться посредством мероприятий по благоустройству 

территории, детской площадки, уборке снега. 

2. Организацию сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов,                                         

осуществление контроля за порядком сбора и вывоза ТБО, выполнением 

Правил благоустройства и санитарного содержания территории 

поселения юридическими и физическими лицами, не зависимо от форм 

собственности. 

3. Организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения: 

оказание помощи в благоустройстве кладбища. В настоящее время 

кладбище оформляется  в собственность сельского поселения. 

 

Муниципальная служба и местное самоуправление 

Для развития системы местного самоуправления на территории сельского 

поселения планируется: 

 повышение квалификации   муниципальных служащих; 

 продолжение работы по приведению нормативно-правовой базы, 

регулирующей вопросы организации местного самоуправления в 

соответствии с изменениями федерального законодательства. 



31 

 

В целях координации деятельности органов местного самоуправления 

поселения планируется проведение практических и оперативных совещаний с 

руководителями предприятий поселения, совещаний со специалистами служб 

поселения по различным практическим вопросам. 

Взаимодействие власти и общественных институтов 

Будет осуществляться путём совершенствования работы по взаимодействию 

органов исполнительной власти и гражданского общества, повышению 

прозрачности и открытости деятельности органов исполнительной власти. 

Развитие гражданского общества в поселении будет осуществляться путём 

участия населения в местном самоуправлении через проведение собраний в 

коллективах и по месту жительства, проведения расширенных планёрок на 

территории поселения с привлечением руководителей служб жизнеобеспечения, 

включения в процессы управления общественным развитием некоммерческих 

организаций и инициатив граждан. 

В ходе реализации мер по развитию гражданского общества потенциал 

общественных объединений будет активно использоваться для нравственного, 

патриотического, духовного и культурного воспитания, развития правовой, 

гражданской и общественно-политической культуры жителей поселения. 

План социально-экономического развития поселения на 2021 год 

разработан с учетом показателей социально-экономического развития, 

предложений предприятий и организаций, населения, основан на реальных 

возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных 

действий по его выполнению. 

 

 

Глава сельсовета                                                                          А.И.Гавриленко 

  


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

